SÚMULA: Indica a instalação de
travessia elevada na Rua Karl
Joseph Hoffman, frente ao nº 153,
Bairro Nossa Senhora das Graças.

Senhor Presidente,

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a instalação de uma

travessia elevada na Rua Karl Joseph Hoffman, frente ao nº 153, Bairro Nossa

Senhora das Graças.

JUSTIFICATIVA

A presente sugestão visa atender ao pedido de moradores e comerciantes do

local devido ao desrespeito dos motoristas que excedem o limite de velocidade

permitido da via.

 A instalação de uma travessia elevada visa aumentar a segurança de

pedestres e veículos permitindo que cruzem de forma mais eficiente, reduzindo o

risco de acidentes, melhora na acessibilidade para pedestres com deficiência ou que

tenham sua mobilidade reduzida.

Diante do exposto, solicito apoio para atender a demanda, pois a travessia

elevada é uma medida importante para a segurança viária além de melhorar a

qualidade de vida das pessoas que vivem em áreas urbanas, permitindo que elas se

desloquem de forma segura e eficiente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 25 de abril de 2025.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
H

V
G

W
Q

-L
T

A
F

H
-8

E
4P

6-
93

U
E

T
.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
H

V
G

W
Q

-L
T

A
F

H
-8

E
4P

6-
93

U
E

T
.Assinado eletronicamente por:

Ricardo dos Santos
Data: 25/04/2025 15:59 -03:00

ANEXO

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
H

V
G

W
Q

-L
T

A
F

H
-8

E
4P

6-
93

U
E

T
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 25/04/2025 15:59 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: HVGWQ-LTAFH-8E4P6-93UET

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 25/04/2025 15:59 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

r4UeJ+D2SdHVxZSCB+IuBqDLyLheohtUsfbcRbePBKw=
SHA-256

Recepção em 25/04/2025 16:35 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796834 Long: -50,006585

Precisão: 1227 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

QTwWthxpJEejo+9Oz2rq3EPaWVzgvEnNZ23da6IU6Vw=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/HVGWQ-LTAFH-8E4P6-93UET

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.